
1 

VAIKŲ 
LITERATŪRA 

KATALOGAS 
LIETUVOS AKLŲJŲ BIBLIOTEKOS 
METINIS LEIDINIŲ PRIEINAMAIS FORMATAIS 



Lietuvos aklųjų bibliotekos 
metinis leidinių prieinamais formatais 

K A T A L O G A S  

2021 

VAIKŲ LITERATŪRA 

Vilnius, 2022 



 

UDK 017.09(474.5) 
Li-227 

ISSN 2669-2856 
© LIETUVOS AKLŲJŲ BIBLIOTEKA, Vilnius 2022 



TURINYS 
SUTRUMPINIMAI  4 

IKIMOKYKLINIAM AMŽIUI 5 

JAUNESNIAM MOKYKLINIAM AMŽIUI  8 

VIDUTINIAM MOKYKLINIAM AMŽIUI 19 

VYRESNIAM MOKYKLINIAM AMŽIUI 28 

MOKINIAMS 31 

ASMENVARDŽIŲ RODYKLĖ  34 

ANTRAŠČIŲ RODYKLĖ  36 

FORMATŲ RODYKLĖ  37 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUTRUMPINIMAI 

Projektą „MoBiLait: mokymosi galimybių atvėrimas žmonėms, 
negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto, per Lietuvos 
bibliotekų tinklą“ įgyvendina Lietuvos aklųjų biblioteka 
drauge su partneriais – Kauno apskrities viešąja biblioteka, 
Mykolo Romerio universiteto biblioteka, Vytauto Didžiojo 
universiteto biblioteka, Vilniaus universiteto biblioteka ir 
Vilniaus universiteto Kauno fakultetu. Projekto įgyvendinimo 
trukmė 2018.11.30–2023.05.31. Projekto tikslas: padidinti 
paslaugų, skirtų žmonėms, negalintiems skaityti įprasto 
formato teksto, prieinamumą organizuojant jų informacinį 
aptarnavimą bei aprūpinimą savišvietai ir studijoms 
reikalingais leidiniais per Lietuvos bibliotekų tinklą. 

Projektą „Garsiniai vadovėliai – pagalba skaitymo sunkumų 
turintiems mokiniams ir jų mokytojams“ (angl. „Audio 
Textbooks – Help for Challenged Readers and Their Teachers“, 
2020-1-LV01-KA201-077533) įgyvendina Latvijos disleksijos 
asociacija su partneriais – Lietuvos aklųjų biblioteka, 
Joniškio raj. Skaistgirio gimnazija, Kumanovo jaunimo 
asociacija „Kreator“ (Šiaurės Makedonija), Košicos pramonės 
elektrotechnikos mokykla (Slovakija) ir DAISY konsorciumu 
(Šveicarija). Projekto įgyvendinimo trukmė 2020.09.01– 
2023.08.31. Projekto tikslas: sukurti inovatyvias priemones, 
kurios prisidės prie įtraukties nuostatų švietime įgyvendinimo 
tobulinant ugdymo specialistų kompetencijas bei rengiant 
vadovėlius ir mokymo medžiagą DAISY formatu skaitymo 
sunkumus patiriantiems mokiniams. 

Įskaitytos knygos garso įrašas. Visos šiame kataloge esančios 
MP3 formato knygos turi ir pagreitintą versiją, kuri trečdaliu 
trumpesnė už įprastinę. Tiek įprastą, tiek pagreitintą versiją 
paprasta atsisiųsti į išmanųjį įrenginį. 

Elektroninis formatas, dažniausiai naudojamas iliustruotoms 
knygoms. 

Skaitmeninis formatas, kuriame integruotas leidinio tekstas ir 
jo garsinis variantas. Didelis šio formato leidinių patogumas – 
paieška pagal skyriaus pavadinimą, frazę ar terminą bei 
galimybė „vartyti“ skaitmeninę knygą. 

5 

https://2023.08.31
https://2020.09.01
https://2018.11.30�2023.05.31


6 

IKIMOKYKLINIAM 
AMŽIUI 



 

 

 

 

 

1. Caruso, Nick 
Ar jie perdžia? 
Gyvūnų oro gadinimo vadovas vaikams 
Diktorė Monika Baranauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 18 min. 
Orig. išl. Helios, 2020 
ISBN 978-9949-691-60-9 

Šunys perdžia. Katės perdžia. Arkliai perdžia (kaip reikiant). 
O kaip gyvatės? Vorai? Aštuonkojai? Šimpanzės? Gepardai? 
O dinozaurai? Perskaitę šį vadovą apie savo mylimiausių 
(ir galbūt dar nematytų) gyvūnų leidžiamas dujas mažieji 
skaitytojai sužinos, kuriems gyvūnams pučia vidurius, kurių 
bezdalai smirda labiausiai, kurie perdžia daugiausia... ir 
apskritai, iš kur visi tie smirdalai atsiranda. Ir net – kuri gyvūnų 
rūšis turi slaptą perdimo kodą! 

2. Landsbergis, Vytautas V.
Kieno liežuvis ilgesnis? Pūkio pasakos. Kn. 2 
Diktorė Regina Jokubauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 4 min. 
Orig. išl. Vilnius, Dominicus Lituanus, 2014 
ISBN 978-9955-811-70-1 

Antroji knygelė apie mielą lapiuką Pūkį, kurioje jis išmoksta, jog 
negražu rodyti liežuvį. 

3. Landsbergis, Vytautas V.
Pūkis ir baidyklė. Pūkio pasakos. Kn. 4 
Diktorė Regina Jokubauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 4 min. 
Orig. išl. Vilnius, Dominicus Lituanus, 2015 
ISBN 978-9955-811-78-7 

Ketvirtoji linksmojo lapiuko Pūkio knygelė, kurioje pasakojama 
Pūkio tinginystės istorija – kaip ir kodėl netvarkingas lapiukas 
panorėjo draugauti su baidykle ir kuo ta draugystė baigėsi. 
Pūkis nusprendė, kad būti savimi – linksmu, švariu lapiuku – 
yra geriausia. 

7 



 

 
 

 

 

 

 

4. Kvitko, Leib 
Katytė 
Pasaka 
Diktorė Regina Jokubauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 8 min. 
Orig. išl. Vilnius, asociacija „Slinktys“, 2021 
ISBN 978-609-8286-10-6 

Namuose gyvena išdykėlė katytė. Ji murkia, laksto po namus 
ir krečia eibes. Geriausias juodakailės draugas – berniukas. 
Dėl jo katytė padarytų viską. Tai smagi pasaka apie ištikimą 
draugystę, atsidavimą ir meilę. 

5. Raud, Eno 
Cypliukas 
Diktorė Gustė Pupkevičienė 
Formatas MP3 
Trukmė 59 min. 
Orig. išl. Vilnius, Gimtasis žodis, 2006 
ISBN 9955-16-061-6 

Amerikiečiai turi Mikimauzą, rusai – Kūlverstuką, o estai – 
Cypliuką (est. Sipsik). Tai personažas, pažįstamas ne vienai 
kartai: juokinga lėlė dryžuotomis kelnėmis ir vilnoniais 
plaukais, mokanti kalbėti. Prakalbo ji todėl, kad siūta buvo 
su meile, – tai Martas sumanė jaunesnei seseriai Anai 
padaryti dovaną gimimo dienos proga. Tiesa, lėlė išėjo ne per 
gražiausia – ne lėlė, o kažkoks cypliukas… Anai – penkeri, tad ir 
jos nutikimai, aprašyti knygoje, vaikiški. 

6. Paltanavičius, Selemonas 
Jei sliekas būtų paukštis 
Diktorė Regina Jokubauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 21 min. 
Orig. išl. Kaunas, Debesų ganyklos, 2020 
ISBN 978-609-473-159-4 

Vienas labai smalsus sliekas kartą stebėdamas paukščius 
susimąstė: „O kas būtų, jei sliekai skraidytų?“ Juk ir jis, visai 
kaip paukščiukas, išsirito iš kiaušinėlio... Smagi istorija apie 
skraidyti ir čiulbėti panorusį slieką atskleidžia, kad paukščiu 
būti nelengva. 

8 



9

JAUNESNIAM 
MOKYKLINIAM 

AMŽIUI 



 

 

 

 

 

7. Bakas, Vainius 
Ką manė kamanė? 
Eilėraščiai 
Diktorius Virgilijus Kubilius 
Formatas MP3 
Trukmė 32 min. 
Orig. išl. Kaunas, Žalias kalnas, 2019 
ISBN 978-609-95964-5-7 

Smagu, kai eilėraščiai vaikams prasmingumu ir kalbos grožiu 
nė kiek nenusileidžia suaugusiųjų poezijai. Tokia yra ši knyga – 
švelniai besiliečianti prie mus supančio pasaulio, jaudinanti 
subtiliu gamtos pajautimu, nuspalvinta žaismingais nutikimais, 
juokingomis detalėmis, kupina lengvai suprantamų vaizdinių. 

8. Costain, Meredith; Collins, Paul 
6 minučių istorijos vaikams 
Diktorė Regina Jokubauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 1 val. 9 min. 
Orig. išl. Vilnius, Alma littera, 2021 
ISBN 978-609-01-4398-8 

Nepaprastai lakios fantazijos, žaismės, juokų ir absurdiškų 
situacijų kupinos istorijos tikrai patiks mažiesiems išdykėliams, 
mėgstantiems pašėlusius nuotykius ir gerai pakvatoti! Ledus 
valgantis dinozauras, didelė bjauri smarvė, gyvybes gelbstintis 
šuo, futbolą žaidžiantys zombiai, vaiduoklis sode ir dar daug 
visko šiame smagių istorijų rinkinyje. 

9. Cottrell, Sue 
Pasikalbėkime apie mikčiojimą? 
Vadovas draugams, artimiesiems, specialistams 
Diktorė Gustė Pupkevičienė 
Formatas MP3 
Trukmė 38 min. 
Orig. išl. Vilnius, Pamėginčius, 2018 
ISBN 978-609-8224-00-9 

Berniukas Haris kviečia skaitytojus sužinoti, kas yra 
mikčiojimas, koks mikčiojimo poveikis kasdieniam gyvenimui 
ir kaip jis pats jaučiasi mikčiodamas. Knyga skirta vaikams 
nuo 7 metų, tėveliams, draugams, mokytojams ir kalbos 
specialistams. 

10 



 

 

 

   

  

 
 

10. Čechovas, Antonas 
Kaštonė 
Apsakymas 

Diktorius Virgilijus Kubilius 
Formatas MP3 
Trukmė 53 min. 
Orig. išl. Vilnius, Nieko rimto, 2006 
ISBN 9955-683-14-7 

Paprasta, tačiau talentingai papasakota kalaitės istorija, jos 
akimis matomas pasaulis, saviti apibendrinimai kelia tai 
šypseną, tai graudulį. Netikėta Kaštonės nuotykio baigtis verčia 
susimąstyti ne tik vaikus, bet ir suaugusius. 

11. Denneborg, Heinrich Maria
Asiliukė Grizela 
Apysaka 
Diktorius Rimantas Pranckūnas 
Formatas MP3 
Trukmė 2 val. 21 min. 
Orig. išl. Vilnius, Lietus, 1992 

Apysaka apie šauniąją asiliukę ir jos draugą Tiną populiari 
visame pasaulyje, išversta į daugybę kalbų, įtraukta į švietimo 
programas. Iš meilės, rūpinimosi asiliuke Tinas klajoja po 
pasaulį, patiria keisčiausių nuotykių. 

12. Dirgėla, Tomas
Domas ir Tomas. Dingusios mergaitės byla. Kn. 7 
Diktorius Virgilijus Kubilius 
Formatas MP3 
Trukmė 2 val. 28 min. 
Ori. išl. Vilnius, Tyto alba, 2021 
ISBN 978-609-466-593-6 

Kur mergaitė prapuolė? Gal tai nežemiškų būtybių darbas? Ar 
čia nagus prikišo juodoji magija ar baltoji karštinė? O gal šią 
istoriją tik išgalvojo Tomas Dirgėla, norėdamas parašyti dar 
vieną „Domo ir Tomo“ serijos knygą? Būtent taip ir buvo, bet... 
vis tiek paskaityk – su Domu, Tomu ir Upe visada yra ką veikti! 

11 



 

 
 

 

 

 

 
 

13. Eck, Janine
100 dalykų, kuriuos tu gali padaryti dėl Žemės 
Tvarus elgesys, patarimai, gamta ir aplinka 
Diktorius Rokas Simanavičius 
Formatas MP3 
Trukmė 4 val. 2 min. 
Orig išl. Vaiga, 2020 
ISBN 978-609-440-400-9 

Žemei prireikė daugiau nei 4 milijardų metų, kol ji tapo tokia, 
kokia yra dabar. Ji – stebuklas, kuriuo turime tinkamai rūpintis. 
Ši knygelė skirta vaikams, norintiems mokytis draugiško 
gamtai ir aplinkai elgesio. Čia daugybė įdomių faktų, patarimų 
ir smagios veiklos. 

14. Galimberti, Umberto 
Kodėl? 
100 filosofijos istorijų smalsiems vaikams 
Diktorius Andrius Kavaliauskas 
Formatas MP3 
Trukmė 5 val. 11 min. 
Orig. išl. Vilnius, Hubris, 2020 
ISBN 978-609-96087-8-5 

Istorijos budriems ir maištingiems skaitytojams, kurie nėra 
patenkinti paruoštais atsakymais ir nori galvoti savo galva. 
Knygos autorius – garsus šių laikų flosofas. Paprastai jis rašo 
knygas suaugusiems skaitytojams, tačiau šį kartą atsisuka 
į jaunesnę auditoriją, nestokojančią žingeidumo. Knyga 
rekomenduojama vaikams nuo 8 metų. 

15. Gelaşvili, Naira 
Nepaprasta kanapėtojo mustango kelionė 
Pasakos 
Diktorė Monika Baranauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 1 val. 30 min. 
Orig. išl. Vilnius, Gelmės, 2019 
ISBN 978-609-8168-81-5 

Skaitytojas vos spės su didžiuliu pagreičiu besisukančiu 
veiksmo margumynu, kurį sudaro ne tik gamtos kūrinių 
įvairovė, bet ir gyvūnai – skraidantys, bėgantys, šliaužiantys, 
plaukiantys... Pasakų veiksmas, nesiliaudamas mirguliuoti, 
veda į laimingą pabaigą – teisingą gėrio pergalę. 

12 



 

 

 

 

16. Gintalas, Dainius 
Ajerų kisielius, arba varnos, varvekliai, varanai ir
varlės 
Eilėraščiai 
Diktorius Virgilijus Kubilius 
Formatas MP3 
Trukmė 29 min. 
Orig. išl. Kaunas, Žalias kalnas, 2021 
ISBN 978-609-95964-9-5 

Ši knyga – tai intriguojanti staigmena peozijos gerbėjams! Joje 
nerasite tradicinių rimuotų ketureilių, kurie paprastai rašomi 
vaikams. Čia žodžiai žaismingai liejasi tai džiazo, tai repo ritmu. 

17. Hultquist, Alan M.
Pasikalbėkime apie disleksiją? 
Vadovas draugams, artimiesiems, specialistams 
Diktorė Monika Baranauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 34 min. 
Orig. išl. Vilnius, Pamėginčius, 2018 
ISBN 978-609-95841-9-5 

Zoja – mergaitė, turinti disleksiją – pasakoja, su kokiais 
sunkumais susiduria, paaiškina, kas yra disleksija ir kaip jos 
poveikis pasireiškia namie ir mokykloje. Ši knygelė – idealus 
skaitinys vaikams nuo 7 metų ir suaugusiesiems, taip pat – 
puikus atspirties taškas diskusijoms namuose ar mokykloje. 

18. Yarney, Susan
Pasikalbėkime apie dėmesio stokos ir
hiperaktyvumo sutrikimą? 
Vadovas draugams, artimiesiems, specialistams 
Diktorė Gustė Pupkevičienė 
Formatas MP3 
Trukmė 48 min. 
Orig. išl. Vilnius, Pamėginčius, 2018 
ISBN 978-609-95841-7-1 

Benas – berniukas, kuriam nustatytas dėmesio stokos ir 
hiperaktyvumo sutrikimas (DSHS) – padės suprasti, kas 
yra DSHS, kaip jis pats jaučiasi, paaiškins, kokiais būdais 
stengiasi sumažinti šio sutrikimo simptomus ir kaip draugai 
bei suaugusieji galėtų jam pagelbėti. Knygelė – ideali pažintinė 
priemonė 7 metų ir vyresniems vaikams, taip pat tėvams, 
draugams, mokytojams ir specialistams. 

13 



 

 
 

  

 

19. Jonikaitė, Rasa 
Nematomi praradimai 
Apysaka 
Optinių iliuzijų knyga 
Diktorė Regina Jokubauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 18 min. 
Orig. išl. Kaunas, Žalias kalnas, 2020 
ISBN 978-609-95964-6-4 

Kaip gerai būtų turėti stebuklingus akinius, pro kuriuos 
galėtume pažvelgti į kito žmogaus vidų – pamatyti, ką jis 
galvoja, kaip jaučiasi, apie ką svajoja! Trumpi pasakojimai 
apie skaudžius vaikų išgyvenimus padės geriau suprasti 
kitą – kitokį, keistą, neįprastą, nesuprastą, atstumtą – ir atvers 
slaptus nematomus praradimus. 

20. Kazlauskaitė, Giedrė; Bagdonaitė, Dovilė
Pelė pianine 
Trys trumpos siaubo istorijos 
Diktorė Gustė Pupkevičienė 
Formatas MP3 
Trukmė 14 min. 
Orig. išl. Kaunas, Žalias kalnas, 2021 
ISBN 978-609-8310-00-9 

Pasaulis aplink mus ne visada būna jaukus ir suprantamas. 
Kartais, ypač naktį, jis kupinas keistų, bauginančių garsų. 
Uždaras kambarys mūsų vaizduotėje virsta spąstais. Lauke taip 
pat knibždėte knibžda visokiausių pavojų. Šioje knygelėje rasite 
tris trumpas siaubo istorijas apie mūsų baimes ir fantazijas. 

21. Kunnas, Mauri; Kunnas, Tarja
Kalėdų Senelis 
Pasaka 
Diktorius Virgilijus Kubilius 
Formatas MP3 
Trukmė 20 min. 
Orig. išl. Vilnius, Versus aureus, 2007 
ISBN 978-9955-699-99-6 

Gal norėtum žvilgtelėti į pačią slapčiausią pasaulyje žaislų 
dirbtuvę? Arba pasisveikinti su pačiu tikriausiu Kalėdų Seneliu 
ir jo raudonskruoste senele iš Korvatunturio? Retas kuris žino, 
kaip atrodo Kalėdų Senelio šalis. 

14 



 

 

 

 

 

22. Leib, Mani
Liežuviukas Šaunuoliukas 
Eiliuota pasaka 
Diktorė Regina Jokubauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 13 min. 
Orig. išl. Vilnius, asociacija „Slinktys“, 2021 
ISBN 978-609-8286-07-6 

Ar gali būti kas blogiau už žiemą be snaigių ir speigų? Kaip tik 
tokia nyki žiema ištinka pasaulį. Žmonės skęsta purve, tamsoje, 
žemė pažliugusi, vietoj sniego – tik pilkas lietus. Kodėl taip 
nutiko ir ką daryti? Ar yra žmogus, kuris visus išgelbėtų? Yra! 
Tai – berniukas Liežuviukas, tikras drąsuolis. 

23. Markiš, Perec 
Gaidys raudonskiauterys 
Pasaka 
Diktorė Regina Jokubauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 27 min. 
Orig. išl. Vilnius, asociacija „Slinktys“, 2021 
ISBN 978-609-8286-06-9 

Kartą gyveno išdidi bei pasipūtusi povelė ir ne mažiau išdidus 
gaidys raudonskiauterys. Povelė puošėsi karoliais ir svajojo 
ištekėti už karaliaus, o gaidys troško vesti povelę bei karaliauti 
pasaulyje. Bet pasaka nebūtų tokia įdomi, jei visi veikėjų norai 
išsyk išsipildytų. Nebūtų ji tokia įdomi ir tada, jei svajonių 
nesujauktų ragana... 

24. Mašiotas, Pranas 
Juozukas ir Jockus 
Apysaka 
Diktorius Virgilijus Kubilius 
Formatas MP3 
Trukmė 1 val. 24 min. 
Orig. išl. Vilnius, labdaros ir paramos fondas „Švieskime 
vaikus“, 2015 
ISBN 978-609-8161-08-3 

Viena meniškiausių Prano Mašioto apysakų pasakoja apie 
berniuko ir eigulio draugystę, teikia įdomių žinių apie mišką, 
gamtą ir anų laikų Lietuvos kaimo gyvenimą. Kūrinys pirmą 
kartą išspausdintas 1934 m. 

15 



  

  

 

 
 

 

 
 

25. Palčinskaitė, Violeta 
Trolis Molis ir Čiurlionis 
Diktorė Regina Jokubauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 1 val. 54 min. 
Orig. išl. Vilnius, Tyto alba, 2021 
ISBN 978-609-466-598-1 

Autorė vėl kviečia susitikti su troliu Moliu iš knygos „Muzika 
Troliui“, kuri 2011 metais išrinkta Metų knyga vaikams. Ar trolis 
Molis ir po dešimtmečio liko toks pat įžūlus pagyrūnas? Ir kodėl 
jam parūpo Mikalojus Konstantinas Čiurlionis? 

26. Riley, Lucinda; Whittaker, Harr
Greisė ir Kalėdų angelas 
Diktorius Virgilijus Kubilius 
Formatas MP3 
Trukmė 22 min. 
Orig. išl. Vilnius, Tyto alba, 2021 
ISBN 978-609-466-606-3 

Greisė kartu su broliuku Nikolu ruošiasi vaidinti mokyklos 
kalėdiniame spektaklyje. Mergaitė labiau už viską trokšta, kad 
jį pamatytų ir tėtis. Jis – žvejų laivo kapitonas ir vis dar jūroje... 
Nors tėtis pažadėjo grįžti, tačiau kyla audra ir jo vieta salėje 
lieka tuščia. Vakare atsigulusi į lovelę Greisė glaudžia prie 
savęs mažą angeliuką ir prašo audros nurimti. Tylutėlį jos balsą 
išgirsta Kalėdų angelas Viltis... 

27. Saraste, Heini; Könkkölä, Kalle
Žmogus su negalia irgi gali 
Iliustruotas žodynas apie negalias vaikams 
Diktorius Audrius Meška 
Formatas MP3 
Trukmė 1 val. 8 min. 
Formatas PDF 
Apimtis 60 p. 
Orig išl. Vilnius, Lietuvos aklųjų biblioteka, 2021 
ISBN 978-609-00-7038-3 

Iliustruotas žodynas apie negalias vaikams yra skirtas visiems, 
kas nori daugiau sužinoti apie žmonių su negalia gyvenimą. 
Keliauti kartu jus kviečia draugai Vėjas, Karolis, Sara, Jokūbas 
ir Leila. Kai kurie vaikai turi negalią, kiti neturi. Bet jiems 
visiems visko pasitaiko! Tekstas parengtas lengvai suprantama 
kalba. 

16 



  

 

 
 

  

 

 

 
 

28. Shepherd, Andy
Berniukas, kuris gyveno su drakonais 
Diktorė Regina Jokubauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 3 val. 1 min. 
Orig. išl. Vilnius, Tyto alba, 2021 
ISBN 978-609-466-534-9 

Tomo namuose gyvena ne šuo, ne žiurkėnas ir net ne 
tarantulas. Jo augintinis yra... drakonas Blyksnis! Keisčiausia, 
kad drakonas išsirito iš vaisiaus, kurį Tomas parsinešė iš 
senelio sodo. Tačiau tai dar ne viskas! Tas keistas medis senelio 
sode turėjo ir daugiau vaisių... Tad dabar drakonus augina ir 
Tomo draugai: Tedas, Ketė ir Kajus. O kai augini drakoną, turi 
tikėtis staigmenų. 

29. Sluckis, Mykolas
Milžinai nenorėjo karaliais būti 
Apysaka-pasaka 
Diktorė Gustė Pupkevičienė 
Formatas MP3 
Trukmė 2 val. 24 min. 
Orig. išl. Vilnius, Gimtasis žodis, 2004 
ISBN 9955-512-57-1 

Liaudies legendoje pasakoma tik tai, kas svarbiausia – milžinė 
Neringa supylė Kuršių Nerijos juostą. Ir visiškai neaišku, iš 
kur ta Neringa atsirado. O štai M. Sluckis mano, kad mergaitę 
vienam žvejui padovanojo kalbanti žuvis. 

30. Stankevičius, Rimvydas
Pūgos durys 
Eiliuota pasaka 
Diktorė Gustė Pupkevičienė 
Formatas MP3 
Trukmė 38 min. 
Orig. išl. Vilnius, Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla, 2014 
ISBN 978-9986-39-829-5 

Kol pūgos sublokšti pakeleiviai pasakoja nutikimus, laumės 
buria, užkeikia, pradangina... Kas gi ten vyko ir kodėl kilo pūga? 

17 



 

 

 

 

 

 

31. Tjernshaugen, Andreas
Mėlynasis banginis 
Neįtikėtina didžiausio visų laikų gyvūno istorija 
Diktorius Virgilijus Kubilius 
Formatas MP3 
Trukmė 1 val. 5 min. 
Orig. išl. Vilnius, Briedis, 2021 
ISBN 978-9955-26-819-2 

Ar žinai, kad mėlynasis banginis yra didžiausias kada nors 
egzistavęs gyvūnas? Kad jis didesnis net už didžiausius 
dinozaurus? O kad senovėje banginiai turėjo keturias kojas ir 
gyveno sausumoje? Galėsi paskaityti apie mėlynųjų banginių 
gyvenimą: kuo jie minta, kur plaukioja, kaip kvėpuoja. Sužinosi, 
kaip banginiai užaugo tokie dideli ir kaip mes, žmonės, vos 
neišnaikinome visų pasaulio banginių. 

32. Vakaro pasakos iš viso pasaulio 
Diktorė Jūratė Karazijaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 3 val. 20 min. 
Orig. išl. Vilnius, Nieko rimto, 2020 
ISBN 978-609-441-680-4 

Jaunieji skaitytojai bei jų tėveliai sužinos, kokios pasakos 
sekamos ne tik Ispanijoje ar Vengrijoje, bet ir tokiose tolimose 
šalyse kaip Argentina, Bolivija ar Japonija. Nors visos jos 
unikalios ir labai savitos, vis dėlto jas sieja tai, kas svarbu 
visiems pasaulio gyventojams. 

33. Villuveit, Povilas 
Spinčius 
Diktorius Virgilijus Kubilius 
Formatas MP3 
Trukmė 1 val. 40 min. 
Orig. išl. Vilnius, labdaros ir paramos fondas „Švieskime 
vaikus“, 2020 
ISBN 978-609-8161-40-3 

Atsirado naujas, nežinia kaip, nežinia iš ko padarytas padaras, 
vardu Spinčius. Su juo knygoje dar veikia tokie pažįstami 
daiktai, kaip Lygintuvas ir Spinta. Vėliau atsiranda ir toks 
Grindžius, kažką suburbuliuoja Lagaminčius, maisto produktais 
nepatenkintas ima burnoti Šaldytuvas... 

18 



 

 

34. Žilinskaitė, Vytautė
Žiogas stiklinėje 
Pasakos 
Diktorė Jūratė Karazijaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 2 val. 10 min. 
Orig. išl. Vilnius, Alma littera, 2021 
ISBN 978-609-01-4275-2 

Tai geriausių rašytojos pasakų rinktinė, skirta bet kokio 
amžiaus skaitytojams. Tekstai, kuriuose išmoningai pinasi 
tikrovė ir fantazijos, skatina kelti klausimus, ieškoti asmeninių 
atsakymų, pastebėti mus supančio pasaulio grožį bei prisiminti 
svarbiausias vertybes. 

19 



20 

VIDUTINIAM 
MOKYKLINIAM 

AMŽIUI 



 

 
 

 

 

 

 

35. Čepulis, Marius
Visa tiesa apie gyvūnus 
Diktorė Regina Jokubauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 1 val. 59 min. 
Orig. išl. Vilnius, Nieko rimto, 2021 
ISBN 978-609-441-498-5 

Gamtos fotografas Marius Čepulis prabyla paukščių, žvėrių 
ir vabzdžių balsais. Nuo auslindos iki briedžio, nuo kiškio iki 
gulbės – kiekvienas gauna progą demaskuoti žmonių apie juos 
prikurtus mitus, pasipasakoti apie mėgstamiausius skanėstus, 
poravimosi ir žiemojimo įpročius. Vaizdingi monologai 
prajuokins, suteiks žinių ir paskatins naujomis akimis pažvelgti 
į mus supančią gamtą. 

36. DiCamill, Kate 
Tigro šuolis 
Apysaka 
Diktorė Jūratė Karazijaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 2 val. 12 min. 
Orig. išl. Vilnius, Nieko rimto, 2018 
ISBN 978-609-441-523-4 

Tai istorija apie dviejų išskirtinių vaikų draugystę, kuri įkvepia 
bendram troškimui išvaduoti motelio savininko narve įkalintą 
tigrą, o tuo pačiu išlaisvinti ir savo užgniaužtus jausmus. 

37. Dickens, Charles 
Kalėdų giesmė 
Diktorius Virgilijus Kubilius 
Formatas MP3 
Trukmė 4 val. 15 min. 
Orig. išl. Vilnius, Nieko rimto, 2016 
ISBN 978-609-441-408-4 

Čia rasite net du pasakojimus, rašytus Anglijos karalienės 
Viktorijos laikais, kada buvo sugrąžintas paprotys švęsti 
Kalėdas. Tada šeimos ilgais ir tamsiais žiemos vakarais 
besišildydamos prie židinio skaitydavo šias Čarlzo Dikenso 
istorijas. Tiek „Kalėdų giesmė“, tiek „Kalėdų eglutė“ – klasika 
tapę kūriniai, net didžiausią skeptiką įtikinantys, jog Kalėdos – 
stebuklų metas. 

21 



 

 

 

 

 

38. Faden-Babin, Line; Rachmanskis, Jakobas 
Kierkegoras ir undinė 
Diktorė Gustė Pupkevičienė 
Formatas MP3 
Trukmė 38 min. 
Orig. išl. Vilnius, Phi knygos, 2021 
ISBN 978-609-8236-13-2 

Apsupta prabangos ir meilės, vestuvių puotai besiruošianti 
karalaitė undinė nėra laiminga – ją kamuoja slogus kaip 
tamsiausi vandenys nerimas. Ši istorija – tai kelionė 
nepaaiškinamo liūdesio jūra, kurios metu skaitytojai kviečiami 
užduoti bene sudėtingiausią klausimą: kaip prisijaukinti ir 
įveikti giliausią nerimą dėl to, kas esame ir kuo turime tapti? 

39. Kanani, Sheila 
Nepaprastas gyvenimas. Mišelė Obama 
Diktorė Gustė Pupkevičienė 
Formatas MP3 
Trukmė 59 min. 
Orig. išl. Vilnius, Alma littera, 2019 
ISBN 978-609-01-3764-2 

Mišelė Obama gimė Čikagoje ir pradėjo kovoti už lygias žmonių 
teises daug anksčiau, nei tapo pirmąja Jungtinių Amerikos 
Valstijų dama. Ji įkvėpė žmones pokyčiams, jos balsas drąsiai 
skambėjo Baltuosiuose rūmuose, ji ir toliau, pasitelkusi savo 
įtaką, stengiasi keisti pasaulį. 

40. Kujanpää, Mari
Slaptas Emos noras 
Romanas 
Diktorė Monika Baranauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 3 val. 50 min. 
Orig. išl. Vilnius, Gelmės, 2019 
ISBN 978-609-8168-78-

Vienuolikmetė Ema svajoja gyventi taip, kaip jos bendraamžiai. 
Tačiau Emos mama – narkomanė, ir gyvenimas mergaitei 
reiškia vienatvę, amžiną alkį ir netikrumą. Apgyvendinta pas 
savo senelius, kurių niekada nebuvo mačiusi, Ema nesijaučia 
gerai: ji nemoka rodyti jausmų. Tik kai kaimynystėje apsigyvena 
Harmasų šeima, kurioje auga sesutės Selma ir Astrida, Ema 
pamato tokį gyvenimą, apie kokį svajojo. 

22 



 

 

 

 

 

41. Landsbergis, Vytautas V.
Rudnosiuko raštai 
Atsiminimai, esė, nesąmonės 
Diktorė Monika Baranauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 4 val. 30 min. 
Orig. išl. Vilnius, Dominicus Lituanus, 2019 
ISBN 978-609-8227-12-3 

„Vytės Nemunėlio „Meškiukas Rudnosiukas“ – mėgstamiausia 
mano vaikystės knyga, – sako autorius. – Bet ji labai plona – 
viens du ir perskaitai... Perskaitai ir galvoji: o ką Rudnosius 
veikė užaugęs, pokariu... Prie Brežnevo... Gorbačiovo... Kaip jis 
elgėsi mokykloje, kalėjime, tremtyje, kitose lavinimo įstaigose? 
Kaip jis valgo, kaip bučiuojasi? Gal Rudnosiukas iš viso nemoka 
bučiuotis?“ 

42. Leino, Marko 
Kalėdų istorija 
Romanas 
Diktorė Gustė Pupkevičienė 
Formatas MP3 
Trukmė 7 val. 51 min. 
Orig. išl. Vilnius, Nieko rimto, 2020 
ISBN 978-609-441-088-8 

Ar įmanoma per vieną naktį apdovanoti visus pasaulio vaikus? 
Kol vienišas, mažas berniukas tampa visame pasaulyje 
mylimu Kalėdų seneliu, žvejo sūnui Mikalojui tenka patirti 
skausmingų netekčių, pažinti daugybę žmonių, paslapčiomis 
gaminti žaisliukus piktojo staliaus Izaoko dirbtuvėse ir netgi 
prisijaukinti pulkelį laukinių elnių. 

43. Lem, Stanisław 
Robotų pasakos 
Diktorius Virgilijus Kubilius 
Formatas MP3 
Trukmė 5 val. 37 min. 
Orig. išl. Vilnius, Odilė, 2021 
ISBN 978-609-8222-33-3 

Humoristinių pasakų serija pirmą kartą pasirodė 1964-ais 
metais: robotai karaliai, robotai valstiečiai, robotai drakonai, 
robotai riteriai ir net robotės blusos, gyvenančios robotų šunų 
„kailyje“... Daugiasluoksnis istorijų rinkinys žavi ir suaugusius 
fantastikos gerbėjus, o nepaprastai juokingos pasakos 
nepraranda aktualumo iki šiol. 

23 



  

 

  

 

 

 
 

 

44. Lunde, Maja
Lilė ir Saulės sergėtoja 
Diktorė Regina Jokubauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 3 val. 49 min. 
Orig. išl. Vilnius, Tyto alba, 2021 
ISBN 978-609-466-544-8 

Našlaitė Lilė su seneliu gyvena pasaulyje, kuriame niekada 
nepasirodo saulė. Čia tik amžina prieblanda ir be paliovos 
pliaupiantis lietus. Kai atrodo, kad tamsa ir sunkumai niekada 
nesibaigs, staiga viską aukštyn kojom apverčia senelio namie 
pamirštas lauknešėlis. Skubėdama paskui senelį į šiltadaržį, 
mergaitė netikėtai aptinka slaptą takelį, vedantį miško 
tankmėn. 

45. Mazetti, Katarina 
Bandykim nekalbėti apie Dievą 
Diktorė Gustė Pupkevičienė 
Formatas MP3 
Trukmė 2 val. 52 min. 
Orig. išl. Vilnius, Vyturys, 1999 
ISBN 5-7900-0940-9 

Linėjai penkiolika. Ji turi puikų humoro jausmą, tačiau 
aukštaūgei merginai sunkoka rasti draugų. Linėja skaito 
knygas, moka groti gitara, savaitgaliais uždarbiauja, kad 
turėtų pinigų kosmetikai, Kalėdų dovanoms ar kinui. Ir bando 
susidoroti su ją ištikusia netektimi. 

46. Mokaddem, Salim 
Įsimylėjęs Sokratas 
Diktorė Gustė Pupkevičienė 
Formatas MP3 
Trukmė 31 min. 
Orig. išl. Vilnius, Phi knygos, 2021 
ISBN 978-609-8236-15-6 

Platono dialogo „Puota“ pagrindu parašytame pasakojime 
į diskusijų šventę susirenka iškiliausi Atėnų vyrai: poetai, 
oratoriai, politikai ir, žinoma, šelmiškasis flosofas Sokratas. 
Šviesiausi senovės Graikijos protai svarsto seną kaip pasaulis 
klausimą – kas yra meilė? Išminties ir vaizdingų mitų 
prisodrintose kalbose meilė pasirodo daugybe pavidalų, tačiau 
kol draugijoje puotauja ir Sokratas, galime būti tikri, jog pavyks 
užčiuopti bent kraštelį tiesos. 

24 



 

 
 

 

 

 

 

47. Mongin, Jean Paul
Piktasis pono Dekarto genijus 
Diktorė Gustė Pupkevičienė 
Formatas MP3 
Trukmė 21 min. 
Orig. išl. Vilnius, Jonas ir Jokūbas, 2018 
ISBN 978-609-95895-6-5 

Knygoje autorius pasakoja apie didžiąją Dekarto abejonę. 
Dekartas ilgai galvoja, kas tikra ir kas – ne, ir staiga suvokia, 
kad tai jis, o ne kas kitas galvoja: „Mąstau, vadinasi, esu“. 

48. Mongin, Jean Paul
Dieviškojo Sokrato mirtis 
Diktorė Gustė Pupkevičienė 
Formatas MP3 
Trukmė 37 min. 
Orig. išl. Vilnius, Jonas ir Jokūbas, 2017 
ISBN 978-609-95895-5-8 

Žaismingai, bet giliai atpasakojama Sokrato gyvenimo istorija. 
Filosofas klaidžioja po Atėnų gatves ragindamas kitus žmones 
mąstyti, nepasiduoti godumui ir pinigų troškimui, ieškoti 
tiesos ir išminties. Už tokį elgesį atėniečiai Sokratą nuteisia 
mirties bausme. Filosofas nepasiduoda mirties baimei: net 
paskutinėmis savo gyvenimo valandomis nepaliauja ieškoti 
išminties. 

49. Muller-Colard, Marion 
Profesorius Froidas kalbasi su žuvimis 
Diktorė Gustė Pupkevičienė 
Formatas MP3 
Trukmė 49 min. 
Orig. išl. Vilnius, Jonas ir Jokūbas, 2018 
ISBN 978-609-95895-8-9 

Tai bandymas atpasakoti jaunojo profesoriaus Zigmundo Froido 
pirmąjį susitikimą su didžiąja psichoanalizės įžvalga, kad 
žmogus nėra pats sau pažinus. Knygos autorius perteikia šią 
mintį per menamą Froido susitikimą su depresija sergančia 
žuvimi, kuri savo noru užkimba ant žvejojančio profesoriaus 
kabliuko. 

25 



 

 

 

 
 

 

50. Prince, Christophe; Prince, Nathalie
Štai taip Nyčė kalbėjo 
Diktorė Gustė Pupkevičienė 
Formatas MP3 
Trukmė 59 min. 
Orig. išl. Vilnius, Phi knygos, 2021 
ISBN 978-609-8236-14-9 

Kaip nusimesti sunkią naštą? Kaip išsikovoti laisvę? Kaip tapti 
tuo, kas esi? Ši istorija – tai vaizduotę užburiantis apmąstymas 
apie džiaugsmą ir drąsą, laisvę ir savęs įveikimą. Frydricho 
Nyčės knygos „Štai taip Zaratustra kalbėjo“ įkvėptame 
pasakojime pagrindinis veikėjas Nyčė leidžiasi į kelionę, 
ieškodamas, kam perduoti ilgų apmąstymų vaisius. Kelyje 
sutinka bjauriausią iš žmonių, susikauna su prievolės slibinu 
TUTURI ir patiria, ką reiškia tapti savimi save prarandant. 

51. Strękowska-Zaremba, Małgorzata
Užburtas namas 
Diktorė Šarūnė Andriuškevičiūtė 
Formatas MP3 
Trukmė 2 val. 37 min. 
Orig. išl. Kaunas, Debesų ganyklos, 2019 
ISBN 978-609-473-128-0 

Marysia leidžia dienas... tupėdama krūmuose. Ji stebi užburtą 
namą ir net neabejoja, jog ten vyksta keisti, o gal ir negeri 
dalykai. Mergaitė pasiryžusi išsiaiškinti visas užburto namo 
paslaptis. Teks leistis į šiurpaus namo gelmes. Gerai, kad kartu 
eis ir Danielis! 

52. Šiliūnienė, Eglė
Apie šviesą lange 
Kasdienybės pasakos 
Diktorė Regina Jokubauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 23 min. 
Orig. išl. Vilnius, Grafja, 2018 
ISBN 978-609-8048-31-5 

Kiekvienas savo širdyje turime skrynelę, kur laikome tai, ką 
sukaupėme per gyvenimą. Bet kartais pilkieji ponai nori apgauti 
mus, siūlydami įsigyti akinius, per kuriuos pasaulis atrodo 
skurdus ir nelaimingas. Jų suvedžioti mes nematome šviesos, 
nuolat srūvančios į mus iš aukštybių. Pasakos ragina neprarasti 
drąsos, budrumo ir pilkoje kasdienybėje įžvelgti stebuklus. 

26 



 

 

53. Vitkus, Zigmas
Lietuvos valdovai pasakoja vaikams 
Diktorius Virgilijus Kubilius 
Formatas MP3 
Trukmė 3 val. 54 min. 
Orig. išl. Vilnius, Alma littera, 2021 
ISBN 978-609-01-4407-7 

Tai gyvai parašyta istoriškai tiksli knyga vaikams (ir 
suaugusiems!) apie Lietuvos valdovus. Pristatomos 28 valdovų 
biografjos – nuo Lietuvos karaliaus Mindaugo iki paskutiniojo 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio ir Lenkijos karaliaus Stanislovo 
Augusto Poniatovskio – aprėpiančios net 560 metų! Daug 
dėmesio skiriama valdovų charakteriui, mintims, planams – 
apie visa tai jie pasakojasi patys! Kiekvieną pasakojimą lydi 
istoriko komentaras – kritiškas valdovo veiklos apibendrinimas. 

54. Walder, Vanessa 
Aš ir nevykėliai. Gyvenimas – skaičiavimo klaida 
Diktorė Gustė Pupkevičienė 
Formatas MP3 
Trukmė 5 val. 39 min. 
Orig. išl. Kaunas, Debesų ganyklos, 2020 
ISBN 978-609-473-180-8 

Enei vienuolika. Globos namai, globėjai ir vėl globos namai – 
jos kasdienybė. Gyvenimas užknisa, bet Enė puikiai žino, kad 
svarbiausia – niekada nelaužyti savo taisyklių: niekam ir 
niekada nesakyk teisybės apie save; neatsisakyk maisto, kuris 
tau gardus, nes nežinai, kada valgysi kitą kartą. Bet vieną dieną 
Enė taisykles sulaužo… 

55. Welton, Jude 
Pasikalbėkime apie Aspergerio sindromą? 
Vadovas draugams, artimiesiems, specialistams 
Diktorė Monika Baranauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 35 min. 
Orig. išl. Vilnius, Pamėginčius, 2018 
ISBN 978-609-95841-8-8 

Susipažinkite su Adamu – berniuku, kuriam nustatytas 
Aspergerio sindromas (AS). Adamas kviečia skaitytojus 
susipažinti su AS žvelgiant iš jo požiūrio taško. Ši knygelė 
idealiai tinka 7–15 metų vaikams, be to, ji – puikus atspirties 
taškas diskusijoms šeimoje ir klasėje. 

27 



 

56. Willetts, Lucy
Pasikalbėkime apie nerimą? 
Vadovas draugams, artimiesiems, specialistams 
Diktorė Gustė Pupkevičienė 
Formatas MP3 
Trukmė 41 min. 
Orig. išl. Vilnius, Pamėginčius, 2018 
ISBN 978-609-95841-6-4 

Susipažinkite su Megan – mergaite, kuriai nustatytas nerimo 
sutrikimas. Megan siūlo skaitytojams į nerimą pažvelgti jos 
akimis, norėdama padėti suprasti, kokią įtaką nerimas daro 
jos mintims ir elgsenai. Knygelė skirta septynmečiams ir 
vyresniems skaitytojams. 

28 



VYRESNIAM 
MOKYKLINIAM 

AMŽIUI 



 

 

 

 

 

 

57. Craft, Elizabeth; Olsen, Shea 
Gėlė 
Romanas 
Diktorė Jūratė Karazijaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 9 val. 3 min. 
Orig. išl. Vilnius, Alma littera, 2017 
ISBN 978-609-01-2679-0 

Mano mama ir sesuo per daug rūpinosi nereikšmingais 
ir tuščiais dalykais, tarsi apsėstos ieškojo meilės tol, kol 
galiausiai prarado viską. Stebėdama jų gyvenimą pažadėjau 
sau, kad jokiam vaikinui neleisiu manęs blaškyti, niekas man 
nesutrukdys siekti savo tikslų. Tą pažadėjau ir savo močiutei. 

58. Graceffa, Joey
Edeno maištininkai. Kn. 3 
Romanas 
Diktorė Monika Baranauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 12 val. 29 min. 
Orig. išl. Vilnius, BALTO leidybos namai, 2019 
ISBN 978-609-8233-84-1 

Romanų „Edeno vaikai“, „Edeno išrinktieji“ tęsinys. 
Iš izoliuoto Edeno miesto pabėgusi Rovena stengsis bet 
kokia kaina į jį sugrįžti – tam, kad išgelbėtų civilizaciją nuo 
gresiančios pražūties. 

59. Opolskaitė, Daina
Eksperimentas gyventi 
Romanas 
Diktorė Nijolė Lipeikaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 3 val. 41 min. 
Orig.išl. Vilnius, Alma littera, 2015 
ISBN 978-609-01-1899-3 

Bevardė knygos pasakotoja auga vaikų globos namuose kartu 
su skaudų likimą patyrusiais Konstantu ir Beata, gražesniu 
gyvenimu atkakliai tikinčia Dominyka ir neprognozuojamu 
Geniumi. Jie laukia tik vieno – kada galės išeiti į pasaulį. Ir štai 
penkiolikmetė pirmą kartą atsiduria už globos namų durų. 
Netikėtai užgriuvusi laisvė, pirmoji meilė, nauji draugai. Ir nauji 
išbandymai suaugusiųjų pasaulyje, kuriame gyventi niekas 
neišmokė... 

30 



 

 
 

 

60. Petrović, Jasminka 
Viskas bus gerai 
Novelių romanas 
Diktorė Regina Jokubauskaitė 
Formatas MP3 
Trukmė 2 val. 27 min. 
Orig. išl. Kaunas, Debesų ganyklos, 2020 
ISBN 978-609-473-165-5 

Tai tarpusavyje susijusių paauglių ir suaugusiųjų monologai, 
pasakojimai apie savo gyvenimą, sielos skaudulius, baimes, 
asmenines dramas ir optimistiškus lūkesčius. Gaivališka, 
autentiška, pulsuojanti, nepaprastai emocinga kalba puikiai 
atskleidžia dramatišką veikėjų prigimtį. Anot autorės, visi 
veikėjai išgalvoti, tačiau jų problemos – tikros. Knyga primena – 
kad ir kas nutiktų, visada ateina rytas ir pradeda švisti. 

31 



32 

MOKINIAMS 



 

 

 

 

 

61. Bumblauskas, Alfredas; Bumblauskas, 
Mangirdas
Lietuvos istorija 
Paaugusių žmonių knyga. D. 2 
Diktorius Virgilijus Kubilius 
Formatas MP3 
Trukmė 7 val. 36 min. 
Orig. išl. Vilnius, „Baltų lankų“ vadovėliai, 2020 
ISBN 978-609-470-128-3 

Ši dalis tęsia pasakojimą apie Lietuvos praeitį paaugusiems 
žmonėms, bet ji tikrai bus įdomi ir istorija besidomintiems 
suaugusiems. Pagrindinis knygos autorių tikslas – papasakoti 
istoriją, regimą paauglio akimis, ir išmokyti pastebėti istorijos, 
kultūros ženklus savo kasdienėje aplinkoje. XIX amžius – tai 
pereinamasis laikas nuo senosios Lietuvos istorijos, kuri 
baigėsi Abiejų Tautų Respublikos padalinimu 1795 m., iki 
naujosios, tautinės Lietuvos atsiradimo 1918 m. vasario 16 d. 
Tai kovų už valstybės laisvę ir tautinio atgimimo laikai. 

62. Meištas, Antanas; Kapleris, Ignas;
Mickevičius, Karolis; Laužikas, Rimvydas; Šalna,
Ignas
Žingsniai 
Istorijos vadovėlis 6 klasei. D. 1 
Formatas DAISY 
ISBN 978-609-00-7223-3 

Atnaujintame vadovėlyje „Žingsniai“ nagrinėjami svarbiausi 
Europos istorijos epizodai nuo priešistorės iki šių laikų. 
Kiekvieną skyrių pradeda informatyvus, atskirą istorijos epochą 
pristatantis įvadas. Moksleivių motyvacijai skatinti skirti 
atvartai „Istorija iš arčiau“. Pasikartoti išeitą skyriaus medžiagą 
bus galima iš santraukoje surašytų tezių. 

33 



 

 
 

63. Mokiniams rekomenduojamos garsinės
knygos
Sudarytoja Alvyra Liaudanskienė 
Formatas PDF 
Apimtis 19 p. 
Vilnius, Lietuvos aklųjų biblioteka, 2021 

Rekomenduojamų garsinių knygų moksleiviams sąrašas yra 
parengtas remiantis doc. dr. Kęstučio Urbos rekomendacijomis. 
Sąrašas papildytas knygų tęsiniais, kurie Lietuvos 
aklųjų bibliotekoje buvo įgarsinti po 2019 m. Kai kurios 
rekomenduojamos knygos yra įgarsintos rinkiniuose, todėl 
papildomai nurodomas šaltinis, kuriame galima jas surasti. 

64. Šalna, Rytas; Tuskenienė, Vilhelmina
Žemė 
Geografijos vadovėlis 6 klasei. D.1 
Formatas DAISY 
Orig išl. Vilnius, Briedis, 2009 
ISBN 978-9955-26-228-2 

Vadovėlis sudarytas taip, jog atlieka trejopą funkciją: perteikia 
programoje numatytą mokymo turinį, ugdo kompetencijas 
ir specifnius geografnius gebėjimus, leidžia įtvirtinti bei 
pasitikrinti įgytas žinias ir įgūdžius. 

34 



 

  
 

 

 

 
  

 
 

  

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

 

 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

ASMENVARDŽIŲ RODYKLĖ 
Nurodomas leidinio eilės numeris 

A 
Andriuškevičiūtė Š. diktorė 51 

B 
Bagdonaitė D. 20 
Bakas V. 7 
Baranauskaitė M. diktorė 1,15,17, 40, 

41, 55, 58 
Bumblauskas A. 61 
Bumblauskas, M. 61 

C 
Caruso N. 2 
Collins P. 8 
Costain M. 8 
Cottrell S. 9 
Craft E. 57 

Č 
Čechovas A. 10 
Čepulis M. 35 

d 
Denneborg H. M. 11 
DiCamill K. 36 
Dickens C. 37 
Dirgėla T. 12 

E 
Eck, Janine 13 
Faden-Babin, L. 38 

G 
Galimberti, U. 14 
Gelaşvili N. 15 
Gintalas D. 16 
Gracefa J. 58 

H 
Hultquist A. M. 17 

Y 
Yarney S. 18 

J 
Jokubauskaitė R. diktorė 2-4, 6, 8, 19, 

22, 23, 25, 28, 25, 44 52, 60 
Jonikaitė R. 19 

K 
Kanani S. 39 
Kapleris I. 62 
Karazijaitė J. diktorė 32, 34, 36, 57 
Kavaliauskas A. diktorius 14 
Kazlauskaitė G. 20 
Könkkölä K. 27 
Kubilius V. diktorius 7, 10, 12, 16, 21, 

24, 26, 31, 33, 37, 43, 53, 61 
Kujanpää M. 40 
Kunnas M. 21 
Kunnas T. 21 
Kvitko L. 4 

L 
Landsbergis V. V. 2, 3, 41 
Laužikas R. 62 
Leib M. 22 
Leino M. 42 
Lem S. 43 
Liaudanskienė A. sudarytoja 63 
Lipeikaitė N. diktorė 59 
Lunde M. 44 

M 
Markiš P. 23 
Mašiotas P. 24 
Mazetti K. 45 
Meištas A. 62 
Meška A. diktorius 27 
Mickevičius K. 62 
Mokaddem S. 46 
Mongin J. P. 47, 48 
Muller-Colard M. 49 

O 
Olsen S. 57 
Opolskaitė D. 59 

35 



 
 

 

 
 

 

 
 
 

  
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

P 
Palčinskaitė V. 25 
Paltanavičius S. 6 
Petrović J. 60 
Pranckūnas R. diktorius 11 
Prince C. 50 
Prince N. 50 
Pupkevičienė G. diktorė 5,9, 18, 20, 29, 

30, 38, 39 42, 45-50, 54, 56 

R 
Rachmanskis J. 38 
Raud E. 5 
Riley L. 26 

S 
Saraste, H. 27 
Shepherd A. 28 
Simanavičius R. diktorius 13 
Sluckis M. 29 
Stankevičius R. 30 
Strękowska-Zaremba M. 51 

Š 
Šalna I. 62 
Šalna R. 63 
Šiliūnienė E. 52 

T 
Tjernshaugen A. 31 
Tuskenienė V. 63 

V 
Villuveit P. 33 
Vitkus Z. 53 
Walder V. 54 
Welton J. 55 
Whittaker H. 26 
Willetts L. 56 

Ž 
Žilinskaitė V. 34 

36 



 
 

 

ANTRAŠČIŲ RODYKLĖ 
Nurodomas leidinio eilės numeris 

6 minučių istorijos vaikams 8 
100 dalykų, kuriuos tu gali padaryti dėl 

Žemės 13 

A 
Ajerų kisielius, arba varnos, varvekliai, 

varanai ir varlės 16 
Apie šviesą lange 52 
Ar jie perdžia? 1 
Asiliukė Grizela 11 
Aš ir nevykėliai. Gyvenimas – 

skaičiavimo klaida 54 

B 
Bandykim nekalbėti apie Dievą 45 
Berniukas, kuris gyveno su 

drakonais 28 

C 
Cypliukas 5 

D 
Dieviškojo Sokrato mirtis 48 
Domas ir Tomas. Dingusios mergaitės 

byla. Kn. 7 12 

E 
Edeno maištininkai. Kn. 3  58 
Eksperimentas gyventi 59 

G 
Gaidys raudonskiauterys 23 
Gėlė 57 
Greisė ir Kalėdų angelas 26 

I 
Įsimylėjęs Sokratas 46 

J 
Jei sliekas būtų paukštis 6 
Juozukas ir Jockus 24 

K 
Ką manė kamanė? 7 

Kalėdų istorija 42 
Kalėdų Senelis 21 
Katytė 4 
Kaštonė 10 
Kieno liežuvis ilgesnis? Pūkio pasakos. 

Kn. 2 2 
Kierkegoras ir undinė 38 
Kodėl? 14 

L 
Lietuvos istorija: paaugusių žmonių 

knyga 61 
Lietuvos valdovai pasakoja vaikams 53 
Liežuviukas Šaunuoliukas 22 
Lilė ir Saulės sergėtoja 44 

M 
Mėlynasis banginis 31 
Milžinai nenorėjo karaliais būti 29 
Mokiniams rekomenduojamos garsinės 

knygos 63 

N 
Nematomi praradimai 19 
Nepaprasta kanapėtojo mustango 

kelionė 15 
Nepaprastas gyvenimas. Mišelė 

Obama 39 

P 
Pasikalbėkime apie Aspergerio 

sindromą? 55 
Pasikalbėkime apie disleksiją? 17 
Pasikalbėkime apie dėmesio stokos ir 

hiperaktyvumo sutrikimą? 18 
Pasikalbėkime apie mikčiojimą? 9 
Pasikalbėkime apie nerimą? 56 
Pelė pianine 20 
Piktasis pono Dekarto genijus 47 
Profesorius Froidas kalbasi su 

žuvimis 49 
Pūgos durys 30 
Pūkis ir baidyklė. Pūkio pasakos. 

Kn. 4 3 

37 



 

R 
Robotų pasakos 43 
Rudnosiuko raštai 41 

S 
Slaptas Emos noras 40 
Spinčius 33 
Štai taip Nyčė kalbėjo 50 

T 
Tigro šuolis 36 
Trolis Molis ir Čiurlionis 25 

U 
Užburtas namas 51 

V 
Vakaro pasakos iš viso pasaulio 32 
Visa tiesa apie gyvūnus 35 
Viskas bus gerai 60 

Ž 
Žemė 64 
Žingsniai 62 
Žiogas stiklinėje 34 
Žmogus su negalia irgi gali 27 

FORMATŲ RODYKLĖ 
Nurodomas leidinio eilės numeris 

Daisy
62, 64 

MP3 
1-61 

PDF 
27, 63 

38 



 

 
 

Lietuvos aklųjų bibliotekos 
metinis leidinių prieinamais formatais 

K A T A L O G A S  

2021 
VAIKŲ LITERATŪRA 

Sudarė Ina Praprovienė 
Maketavo Dalia Raicevičiūtė 

Išleido Lietuvos aklųjų biblioteka, 
Skroblų g. 10, Vilnius LT-03142 

www.labiblioteka.lt 

www.labiblioteka.lt


 

 

 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 

 

ELVIS – virtuali biblioteka, kuria gali naudotis visi, negalintys skaityti 
įprasto spausdinto teksto. Čia tavęs laukia tūkstančiai leidinių 
prieinamais formatais: 

• įgarsinta grožinė literatūra; 
• įgarsinta mokiniams rekomenduojama literatūra; 
• įgarsinti žurnalai; 
• daugiafunkciai DAISY leidiniai studijoms ir savišvietai; 
• skaitmeniniai Brailio leidiniai; 
• flmai ir spektakliai su garsiniu vaizdavimu; 
• garso spektakliai ir tinklalaidės. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos autorių teisių ir gretutinių teisių 
įstatymo nuostatomis, prieiga prie ELVIS skaitmeninių leidinių suteikiama 
tik asmenims, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto: 

• silpnaregiams ar neregiams; 
• asmenims, kuriems rega silpsta dėl amžiaus ar ligos; 
• vaikams, turintiems mokymosi ar raidos sutrikimų; 
• vaikams ar suaugusiems, turintiems skaitymo sutrikimą (disleksiją); 
• asmenims, kurie dėl fzinės negalios ar ligos negali laikyti knygos 

rankose, perversti puslapių, sėdėti. 

ELVIS 
Pasigarsink knyg˜ 

Abejoji, ar ELVIS skirtas tau? 
Paskambink ar parašyk mums – visus 
atvejus vertiname individualiai. 

Tel. 8 667 80 541 
El. p.  info@elvislab.lt 
Svetainė https://elvislab.lt 

https://elvislab.lt
mailto:info@elvislab.lt

	SUTRUMPINIMAI
	IKIMOKYKLINIAM AMŽIUI
	JAUNESNIAM MOKYKLINIAM AMŽIUI
	VIDUTINIAM MOKYKLINIAM AMŽIUI
	VYRESNIAM MOKYKLINIAM AMŽIUI
	MOKINIAMS
	ASMENVARDŽIŲ RODYKLĖ
	ANTRAŠČIŲ RODYKLĖ
	FORMATŲ RODYKLĖ 




